Lospital

São  Francisco  de Assis
TLido  por u mci Vid©.

Ofício N° 147/2023-HSFA

A Câmara Municjpal de Jacarei'

A/C ]]ma. Vereadora Maria Ame[ia

Assunto: Requerimento N° 404/2023

Associação Casa Fonte da Vida -CNPJ 50.460.351/0001-53

Jacareí, 06 de novembro de 2023

i_::-,
pâ`f\\.í.iA!qAí\\íiLliNicipf.€.tLDEjÂÚCAREi

Ew.?J:.{ :.b`o}c`3LO  €Eb=i`£iL  ;hj    .   '402,4f_

<..j -,.,\ ífl ,,ft23fl

•Éü`iÀüjií5ff,-Á~ã`!õ

Prezada,

Em resposta ao requerimento N° 404/2023, informo que desde 2019 a Lei
Estadual n* 17137 de 23/08/2019 está sendo cumprida nesta instituição e a
informação está afixada na recepção do pronto atendimento obstétrico e na
recepção do pré-natal de alto risco desde esta data.

Segue anexo modelo do comunicado.

Atenciosamente,

DiretoraAdministrativa

:3Ú§f`!`!'`:€?;i']ríu`,\tj`f'rJ3',=v:t=ís,t:-?v_s\gt`=:s'i=v=\:r:.i=t=+`i=:ç=`=c}iLSi''L(==,t`3.sd`v`L=jm`i.g:gtÊjr]s\e\çt`;irí-iê]:['ii`=L.i„!ti`'ji3i`?j\i=v,|r:--'=iii,:,=:r`ri`€.riít=í::r,;

&-#,o Ajudar áiis  mães  a  ini€iar-®  ai`eit3mentcÊ  na  primeira  meia  h®r,3  apé±s  ®

maschmemt:S;

5® M®strar às mãéÉ c®m® amamefi-tar -e-êiõ-ri® manter a !actaçã®, mesm® se

vierem a ser separadas de seus filh®s;
6. Não dar a  recém-nascidos nenhum outro aiimento ou bebic!a a!ém clo !eite

materno, a não ser que ta! procec]imento seja indicacio pe!o médico;
7. Praticar o alojamento conjunto -permitir que mães e bebês permaneçam

juntos -24 horas por dia.
8. Encorajar o aleitamento sob livre demanda;

9. Não dar bicos artificiais ou chupetas a crianças amamentadas ao seio;
10. Encorajar o estabelecimento de grupos de apoio ao aleitamento, para onde
as mães deverão ser encaminhadas por ocasião da alta, no hospital ou
ambulatório.

e®muni€ad®s
e Eei§

®®®®

Â    LE.    No    ]t.]o8,    DE    7    DE    ABR]L    DE    2oo5    ©ARANEÍ,E    Â.    PÁ\ú,R[ffup`Eíãítif`FE    ©    [.9j§,[Í&EíjrFTÇ+2+    ÁÊ\à    EÜ[`&[E®SE.RüÇ€#\\    ]\.;\[:€
g4`à@®Érv#ÀAE`N [t±,Âó,tiffE  ®uRAg`jFE  ® ffL#à84+ftkffl© EBE PARE®g  PAE&H© tE P©g"P+ÁhRT© §ÍvÂàE: ®§„,Aff©o

PORTARIA N° 2.228, DE 11° DE JULHO DE 2022
ffiftí"  tRE=®g  ®E  ÃffENÇÂ®  íVLAHffREti©  gNff`,ANí"aj  HEM  ®  ©Ba§ETSV„®  ESE  ÍRE®u2¥HF£  ,ÁÀ`  Üí\Vh]©EÍL4ffALB®4,,A®E  ú`,,ÀAÜHjffBT%EÜ®
:i;JIL.-)\i:`.`l:.F.1i:l.l`

PORTARIA N° 1.153, DE 22 DE MAIO DE 2~014
r&gES!ÊEEN,E  ©8  GP`fln]Em'i©gg  [E!! E  l#.BEL!HAç~A©  ©A  Eaün€nAffnvA  Ea§®§P§HAft]  A_Â\y`.ii©©  ®4Á3\  €ãS§,Â'L\jç¢\.  (iffl#À€S,  G©üvi©
E§ffiRATE©I¢1  ®B  PR©#"©ç=Á9a©&  Pr&®TE@#4\©  E  AUEB©H©4 A©  AHEflffAfi4ER§H©  ítíft`À'FEP"€®  E  j&\  SÁ'&U®§ã  EfflfflE©P`zA[t  ®#\
¢=RnÂ"çÃü E  ®A MÜ"E&Uà9  L1© Á`àÊtflBm©  ©© .SHQ@üffEffvÊA uB"BG© ©E=  §Au®Êã  i§iJs,)O

A l.EI N° 417.137 DE 23/08/2019 "¢=ÍL"8"-]U~§ © ©iREEH® ©A PÂRiuf'ÃJR!E5Rleü]B  ES\f\=©mh§m €uESÀR§„A+fttiÁÂ9 /À PAiT%?rí#fflR
ES#\V 'ffR§®EtsEft7fiA\ É`ü©E\aÂ SE,RffiA"Â ®E ©ESHÂÇÃ.±®9' O                                                                                                                                                                    ®

HOspi(a!

São  Francisco de Assis
Tudoporumc!Viclc!.      .

G'